

Course- Banking
Subject-General Awareness

Time-07 Minutes

Topic- GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains

Published Date- 11th August 2020

Paper Maker- SumitArora

Q1. केंद्रीय संस्कृति मंत्री प्रहलाद सिंह पटेल ने " _____ : India Rediscovered" शीर्षक एक ई-बुक का विमोचन किया।

- (a) Prof. ShereenRatnagar
- (b) Prof. VibhaTripathi
- (c) Prof. NayanjotLahiri
- (d) Prof. B.B. Lal
- (e) Prof. Dilip Kumar Chakrabarti

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q2. किसानों को आपूर्ति श्रृंखला और माल परिवहन प्रबंधन प्रणाली से जोड़ने के लिए CSIR-केंद्रीय सड़क अनुसंधान संस्थान द्वारा विकसित की गई ऐप का नाम बताएं।

- (a) किसान सभा ऐप
- (b) किसान सेवा ऐप
- (c) किसान साथी ऐप
- (d) किसान सुरक्षा ऐप
- (e) किसान सारथी ऐप

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q3. उस महिला का नाम बताइए, जिसे अमेरिकन एकेडमी ऑफ आर्ट्स एंड साइंसेज के अंतरराष्ट्रीय मानद सदस्य के रूप में चुना गया है।

- (a) अदिति पंत
- (b) रितु करिदल
- (c) शोभना नरसिम्हन
- (d) रोहिणी गोडबोले
- (e) यमुना कृष्णन

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q4. भारत सरकार ने 49 वस्तुओं के लघु वन उपज (MFP) के लिए एमएसपी में वृद्धि की है। MSP किसके लिए प्रयुक्त हुआ है?

- (a) Minimum Standard Price
- (b) Minimum Selling Price
- (c) Minimum Strategic Price
- (d) Minimum Solvency Price

(e) Minimum Support Price

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q5. उस व्यक्ति का नाम बताइए, जिसने हाल ही में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय के सचिव के रूप में पदभार संभाला है।

(a) अरविंद कुमार शर्मा

(b) राघवेन्द्र सिंह

(c) के.वी. यापें

(d) नीलम साहनी

(e) के.पी. कृष्णन

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q6. हाल ही में वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद, CSIR के वैज्ञानिक उपकरण संगठन द्वारा विकसित की गई मशीन का नाम बताएं, जो कोरोना महामारी से लड़ने के लिए कीटाणुशोधन और स्वच्छता के लिए प्रभावी मशीन है।

(a) इलेक्ट्रोस्टैटिक रोग मशीन

(b) इलेक्ट्रोस्टैटिक कीटाणुशोधन मशीन

(c) इलेक्ट्रॉनिक कीटाणुशोधन मशीन

(d) इलेक्ट्रिकल कीटाणुशोधन मशीन

(e) इलेक्ट्रोस्टैटिक डिस्टेंसिंग मशीन

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q7. लोकप्रिय दक्षिण अफ्रीकी रंगभेद विरोधी कार्यकर्ता का नाम बताइए, जिनका हाल ही में निधन हो गया।

(a) गोवन म्बेकी

(b) मरियम मेकबा

(c) नकोस्ज़ाना दलामिनी-ज़ूमा

(d) थाबंग मकवेतला

(e) डेनिस गोल्डबर्ग

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q8. उस माइक्रोवेव स्टरलाइजर का नाम बताइए, जिसे डिफेंस इंस्टीट्यूट ऑफ एडवांस टेक्नोलॉजी, पुणे द्वारा COVID-19 को विघटित करने के लिए विकसित किया गया है।

(a) ARJUN

(b) AAVAHAN

(c) ATULYA

(d) AAROGYA

(e) ADBHUT

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q9. हर साल विश्व स्तर पर किस दिन को ट्यूना मछली के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए वर्ल्ड ट्यूना डे मनाया जाता है?

- (a) 5 मई
- (b) 4 मई
- (c) 3 मई
- (d) 2 मई
- (e) 1 मई

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q10. उस व्यक्ति का नाम बताइए, जिसने सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय के सचिव का पदभार संभाला है।

- (a) गिरिधर अरामने
- (b) रश्मि वर्मा
- (c) अमरेन्द्र कुमार दुबे
- (d) उपेंद्र पी. सिंह
- (e) राकेश श्रीवास्तव

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q11. भारत में मुद्रा प्रणाली को दशमलव प्रणाली में कब परिवर्तित किया गया था?

- (a) 1 अप्रैल 1957 से
- (b) 1 अप्रैल, 1959 से
- (c) 1 अप्रैल, 1961 से
- (d) 1 अप्रैल, 1963 से
- (e) उपरोक्त में से कोई नहीं

L1Difficulty 4

QTags Miscellaneous Banking awareness

Q12. शब्द "MSME" का उपयोग बैंकिंग में किया जाता है, जिसका अर्थ है _____?

- (a) मिनी, स्मॉल एंड मीडियम एंटरप्राइजेज
- (b) माइक्रो, स्मॉल एंड मीडियम एंटरप्राइजेज
- (c) मिनी स्केल मार्केटिंग एंटरप्राइजेज
- (d) मीडियम स्केल मार्केटिंग एंटरप्राइजेज

(e) उपरोक्त में से कोई नहीं

L1Difficulty 4

QTags Miscellaneous Banking awareness

Q13. निम्नलिखित में से कौन स्टॉक एक्सचेंज नहीं है?

(a) NASDAQ

(b) BSE और NSE

(c) ऊ्यूश बोर्स

(d) सभी स्टॉक एक्सचेंज हैं

(e) उपरोक्त में से कोई नहीं

L1Difficulty 4

QTags Miscellaneous Banking awareness

Q14. ASBA का पूर्ण रूप क्या है?

(a) Allotment Supported by Blocked Amount

(b) Application Supported by Blocked Amount

(c) Assessment Supported by Blocked Amount

(d) Allotment Supplied by Blocked Amount

(e) None of the above

L1Difficulty 4

QTags Miscellaneous Banking awareness

Q15. प्रथम ग्रामीण बैंक के नाम से भारत में किस बैंक द्वारा प्रायोजित पहला क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक (RRB) है?

(a) इलाहाबाद बैंक

(b) यूको बैंक

(c) सिंडिकेट बैंक

(d) नाबार्ड

(e) उपरोक्त में से कोई नहीं

L1Difficulty 4

QTags Miscellaneous Banking awareness

Solutions

S1. Ans.(d)

Sol. Union Culture Minister Prahlad Singh Patel launched an e-book titled “Prof. B.B. Lal: India Rediscovered”.

S2. Ans.(a)

Sol. CSIR-Central Road Research Institute has developed “KisanSabha App” to connect farmers to supply chain and freight transportation management system.

S3. Ans.(c)

Sol. ShobhanaNarasimhan has been elected as an International Honorary Member to the American Academy of Arts and Sciences.

S4. Ans.(e)

Sol. The Government of India has increased the Minimum Support Price (MSP) for Minor Forest Produce (MFP) of 49 items.

S5. Ans.(a)

Sol. Arvind Kumar Sharma has taken over the charge as Secretary to the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises.

S6. Ans.(b)

Sol. Council of Scientific and Industrial Research, CSIR’s Scientific Instruments Organisation, Chandigarh has developed an Electrostatic Disinfection Machine which is effective in the disinfection and sanitization by reducing the spread of coronavirus and pathogens.

S7. Ans.(e)

Sol. Veteran South African anti-apartheid activist Denis Goldberg passed away.

S8. Ans.(c)

Sol. A microwave steriliser named as “ATULYA” has been developed by the Defence Institute of Advanced Technology, Pune to disintegrate COVID-19.

S9. Ans.(d)

Sol. World Tuna Day is observed globally on 2nd May every year to raise awareness about the importance of tuna fish.

S10. Ans.(a)

Sol. GiridharAramane has taken over the charge as Secretary to the Ministry of Road Transport and Highways.

S11. Ans.(a)

Sol. India changed from the rupee, anna, pie system to decimal currency on 1 April 1957.

S12. Ans.(b)

Sol. The term “MSME” used in banking parlance means Micro, Small and Medium Enterprises.

S13. Ans.(d)

Sol. NASDAQ, BSE and NSE, Deutsche Bourse all are stock exchanges.

S14. Ans.(b)

Sol. Applications Supported by Blocked Amount (ASBA) is a process developed by the India's Stock Market Regulator SEBI for applying to IPO

S15. Ans.(c)

Sol. Syndicate Bank sponsored the first regional rural bank in India by name Prathama Bank, in Moradabad district, Uttar Pradesh on 2 October 1975.